John, by the grace of God, king of England, 
lord of Ireland, duke of Normandy and 
Aquitaine, and count of Anjou, to the 
archbishops, bishops, abbots, earls, barons, 
justiciars, foresters, sheriffs, stewards, 
servants, and to all his bailiffs and liege 
subjects, greeting. Know that, having regard 
to God and for the salvation of our soul, and 
those of all our ancestors and heirs, and unto 
the honor of God and the advancement of 
holy church, and for the reform of our realm, 
by advice of our venerable fathers, Stephen 
archbishop of Canterbury, primate of all 
England and cardinal of the holy Roman 
Church, Henry archbishop of Dublin, 
William of London, Peter of Winchester, 
Jocelyn of Bath and Glastonbury, Hugh of 
Lincoln, Walter of Worcester, William of 
Coventry, Benedict of Rochester, bishops; of 
master Pandulf, subdeacon and member of 
the household of our lord the Pope, of brother 
Aymeric (master of the Knights of the 
Temple in England), and of the illustrious 
men William Marshall earl of Pembroke, 
William earl of Salisbury, William earl of 
Warenne, William earl ofArundel, Alan of 
Galloway (constable of Scotland), Waren Fitz 
Gerald, Peter Fits Herbert, Hubert de Burgh 
(seneschal of Poitou), Hugh de Neville, 
Matthew Fitz Herbert, Thomas Basset, Alan 
Basset, Philip d'Aubigny, Robert of 
Roppesley, John Marshall, John Fitz Hugh, 
and others, our liegemen. 

1. In primis concessisse Deo et hac presenti 
carta nostra confirmasse, pro nobis et 
heredibus nostris in perpetuum quod 
Anglicana ecclesia libera sit, et habeat jura 
sua integra, et libertates suas illesas; et ita 
volumus observari; quod apparet ex eo quod 
libertatem electionum, que maxima et magis 
necessaria reputatur Ecclesie Anglicane, 
mera et spontanea voluntate, ante discordiam 

1. In the first place we have granted to God, 
and by this our present charter confirmed for 
us and our heirs for ever that the English 
church shall be free, and shall have her rights 
entire, and her liberties inviolate; and we will 
that it be thus observed; which is apparent 
from this that the freedom of elections, which 
is reckoned most important and very essential 
to the English church, we, of our pure and 

inter nos et barones nostros motam, 
concessimus et carta nostra [illa carta data 
21ƒ novembris anno Domini 1214; 
confirmatio papae Innocentii tertii 30ƒ 
martii anno Domini 1215] confirmavimus, et 
eam obtinuimus a domino papa Innocentio 
tercio confirmari; quam et nos observabimus 
et ab heredibus nostris in perpetuum bona 
fide volumus observari. Concessimus eciam 
omnibus liberis hominibus regni nostri, pro 
nobis et heredibus nostri in perpetuum, 
omnes libertates subscriptas, habendas et 
tenendas eis et heredibus suis, de nobis et 
heredibus nostris.